Recorrida  FAZENDA NACIONAL 

 

ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA ­ IRPF 
Ano­calendário: 2005 

DEPÓSITOS  BANCÁRIOS.  MONTANTES  NÃO  CONSIDERADOS  NA 
PRESUNÇÃO DA OMISSÃO DE RENDIMENTOS.Súmula CARF nº 61 
Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais), 
cujo  somatório  não  ultrapasse  R$  80.000,00  (oitenta  mil  reais)  no  ano­
calendário,  não  podem  ser  considerados  na  presunção  da  omissão  de 
rendimentos  caracterizada  por  depósitos  bancários  de  origem  não 
comprovada, no caso de pessoa física (Súmula CARF nº 61).

[...]

Assunto: Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF
 Ano-calendário: 2005
 DEPÓSITOS BANCÁRIOS. MONTANTES NÃO CONSIDERADOS NA PRESUNÇÃO DA OMISSÃO DE RENDIMENTOS.Súmula CARF nº 61
 Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo somatório não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano-calendário, não podem ser considerados na presunção da omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não comprovada, no caso de pessoa física (Súmula CARF nº 61).

[...]

Em seguida, passa a tecer as considerações de mérito, que transcrevo, juntamente com o pedido formulado:
O contribuinte reitera a idoneidade de todas as declarações e documentos apresentados e a veracidade de todas as alegações feitas, ou seja:
- Que foi provado à exaustão que os todos os valores recebidos, excetuando R$ 12.699,67 (doze mil seiscentos e noventa e nove e sessenta e sete centavos), eram provenientes da renda comprovada do genitor do contribuinte, que estava impossibilitado de emitir cheques há época, assim como, de valores a serem recebidos por seus clientes.
- Que o contribuinte não omitiu nenhum

[...]

Em complemento ao recurso, consta a protocolização de petição denominada "ALEGAÇÕES FINAIS AO RECURSO VOLUNTÁRIO" (e-fls 231/233), em que após reproduzir o teor das e-fls 9/10 da autuação, pugna pela aplicação da Súmula CARF nº 61, nos seguintes termos:
Considerando que os depósitos bancários de janeiro a dezembro de 2005 são inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais) e totalizaram o valor de R$ 41.359,90 (quarenta e um mil trezentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos) no referido ano-calendário de 2005.
Portanto, os depósitos bancários realizados de janeiro a dezembro de 2005 não podem ser considerados presunção de omissão de rendimentos caracterizada por depósitos bancários de origem não comprovada, uma vez que, o contribuinte é uma pessoa física.
Assim, uma vez que os referidos os depósitos bancários realizados de janeiro a dezembro de 2005 no valor R$ 41.359,90 (quarenta e um mil trezentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos) estão excluídos da qualidade de rendimentos conforme declara a Súmula 61 do CARF.
Com relação à infração de omissão de rendimentos, esclarece:
Com efeito, o único rendimento do contribuinte no ano-calendário de 2005 foram os honorários advocatícios recebidos da empresa TRIERRE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. portadora do CNPJ/MF N° 70.242607/0001-63 no valor de R$ 11.304,76 (onze mil trezentos e quatro reais e setenta e seis centavos).
Deste modo, uma vez que sua renda total no ano-calendário 2005 foi de R$ 11.304,76 (onze mil trezentos e quatro reais e setenta e seis centavos) ficando abaixo do valor de isento de R$13.968,00 (treze mil novecentos e sessenta e oito reais) para o referido ano-calendário de 2005.
Com efeito, não houve omissão de rendimentos, pois o contribuinte era isento.
É o relatório.

Conselheiro Antonio Sávio Nastureles
O recurso é tempestivo e atende aos requisitos de admissibilidade.
É útil reproduzir visões parciais de documentos extraídos do auto-de-infração (e-fls 11/12):